
 

 

 

 

UNIVERSIDAD LAICA VICENTE ROCAFUERTE  

DE GUAYAQUIL 

FACULTAD DE INGENIERÍA, INDUSTRIA Y 

CONSTRUCCIÓN 

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL 

DA 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 

PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE  

INGENIERO CIVIL  

 

TEMA 

ESTUDIO SOBRE HUMEDALES ARTIFICIALES PARA LA 

DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS USANDO 

“PHRAGMITES AUSTRALIS” (CARRIZO) COMO PLANTA 

ASEQUIBLE DEL SECTOR SAN JOSÉ-LA TRONCAL 
 

TUTOR 

ING. PABLO MARIO PAREDES RAMOS 

 

AUTORES 

MARIO ALEXANDER COLLAGUAZO MOROCHO 

JENNY GUADALUPE ESPIN LEDESMA 

GUAYAQUIL 

2022



ii 

 

 

 

 

 

REPOSITARIO NACIONAL EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

FICHA DE REGISTRO DE TESIS 

TÍTULO Y SUBTÍTULO:  
[...]
de las plantas, aunque este último es realmente bajo comparado con las reacciones biológicas. La 

capacidad de remoción también se debe en gran parte al tiempo utilizado en la retención y al tipo se 

sustratos utilizados. (Salguero, 2018) 

La DQO involucra encontrar la oxidación completa (materia orgánica biodegradable y no 

biodegradable) de la muestra de agua que este en análisis, a diferencia que la DBO solo determina la 

materia orgánica biodegradable de dicha muestra. Al tener los resultados, se puede evidenciar que la 

concentración de DQO siempre es más elevado que el de la DBO. (Induanalisis, 2019) 



19 

 

A continuación, la Tabla 6 se detalla los valores de límites máximos admisibles para la descarga 

de este parámetro. 

Tabla 6. Límites Permisibles para la Concentración de la DQO 

Parámetro Unidad Clase A Clase B Clase C Clase D Diario 

 

Demanda Química de 

Oxígeno (DQO) 

 

mg/l < 5 

 

< 10 

 

 

< 40 

 

  <60   250 

Elaborado por: Collaguazo & Espín (2021) 

2.1.7.3.3. Carbono Orgánico Total (COT).  Parámetro que evalúa la cantidad de oxígeno 

útil que aportan los microorganismos para poder oxidar las diferentes cantidades de materia orgánica 

biodegradable y no degradable que se encuentra en el agua. Este ensayo no es muy aplicado debido al 

costo elevado en comparación con la DQO y DBO, se requiere de equipo de gran valor y de gran 

cuidado en cuanto al manejo de las muestras. (Delgadillo, Camacho, Pérez, & Andrade, 2010) 

El COT, se determina mediante la diferencia entre carbono total (CT) y carbono inorgánico 

(CI), para la obtención del carbono inorgánico (CI) se inyecta una muestra de agua residual en una 

cámara de reacción, la cual incluye ácido fosfórico (H3PO4), debido a las condiciones ácidas el carbono 

inorgánico se transforma en CO2 y mediante un analizador de infrarrojos se determina los resultados. 

(Delgadillo, Camacho, Pérez, & Andrade, 2010) 

2.1.7.3.4. Relación entre DQO y DBO. La relación entre la demanda bioquímica de 

oxígeno (DBO) y la demanda química de oxígeno (DQO), es de que ambas sirven para saber qué tan 

contaminada y llena de materia orgánica se encuentra una muestra de agua residual, y a más de eso 

ayuda a determinar la biodegradabilidad de un vertido, en cuanto a su resultado es adimensional (no 

tiene unidad) de la siguiente manera: 

 Si la DQO/DBO es mayor o igual a 2.5 es un vertido No Biodegradable (agua 

residual industrial) (Lozano-Rivas, 2012) 

 Si la DQO/DBO es menor a 2.5 es un vertido Biodegradable (agua residual 

doméstica) (Lozano-Rivas, 2012) 

2.1.8. Parámetros Mínimos para la Caracterización de las Aguas Residuales 

Para la caracterización de aguas residuales, se deben determinar como mínimo los siguientes 

parámetros. 



20 

 

Tabla 7. Parámetros Mínimos para Caracterizar Aguas Residuales 

Caracterización de aguas residuales 

Parámetro Expresión Unidad 

Caudal Q l/día 

Temperatura °C  

Potencial de hidrógeno pH  

Sólidos sedimentables SD ml/l 

Demanda Bioquímica de Oxígeno (5días) DBO5 mg/l 

Demanda Química de Oxígeno DQO mg/l 

Sólidos Totales (suspendidos y disueltos) ST mg/l 

Nitrógeno Total Kjeldahl  N mg/l 

Fósforo Total P mg/l 

Aceites y grasas 
Sustancias solubles 

de hexano 
mg/l 

Sulfatos SO4
2 mg/l 

Adaptado de (Lozano-Rivas, 2012) 

Elaborado por: Collaguazo & Espín (2021) 

 

2.1.9. Carga Contaminante 

La determinación de un parámetro en particular nos da a conocer la calidad y que tan 

contaminada se encuentra un vertido (agua a tratar), pero no es suficiente para valorar el caudal vertido. 

Aunque no se considera como un parámetro o criterio la Carga Contaminante si valora el caudal vertido, 

en cuanto a la cantidad de concentración de un parámetro en un caudal. Por esa razón se denomina carga 

contaminante (cantidad de concentración en un día), y su expresión está dada por kg/d. A continuación, 

para un mejor entendimiento del concepto de “Carga Contaminante”, se detalla un ejemplo adaptado de 

“Fundamentos de diseño de plantas depuradoras de aguas residuales”. (Lozano-Rivas, 2012) 

Ejemplo: La empresa “X” vierte al río Cañar un caudal exageradamente elevado de 500 l/s, 

con una concentración mínima de la Demanda Química de Oxígeno (DQO) con 30 mg/l. Mientras que 

la empresa “Y” vierte un caudal considerablemente bajo de 0.2 l/s, pero en cuanto a la concentración de 

la Demanda Química de Oxígeno (DQO) es demasiado elevado con 70000 mg/l.  

Pregunta: ¿Cuál es la empresa que más carga contaminante vierte al río? 



21 

 

- A simple viste, los valores de concentración más elevados pertenecen a la empresa 

“Y” (70000 mg/l), por la tanto es la que más contamina al río supuestamente.  

- He aquí la importancia de la Carga Contaminante, ya que además de la concentración 

se debe considerar el caudal vertido. Se procede a calcular la CC. 

Fórmula: Carga Contaminante (CC)= Concentración*Caudal*0.0864 

Donde: 

CC: Carga Contaminante (kg/d) 

Concentración del parámetro analizado: DQO (mg/l) 

Q: Caudal (l/s) 

0.0864: es un valor predeterminado derivado de la conversión mg/s a kg/d 

1
𝑚𝑔

𝑠
∗

86400 𝑠

1 𝑑
∗

1 𝑘𝑔

1000000 𝑚𝑔
= 0.0864 𝑘𝑔/𝑑 

 

A continuación, en la Tabla 8 se detalla el cálculo para determinar la carga contaminante del 

ejemplo de las 2 empresas. 

Tabla 8. Ejemplo sobre la Carga Contaminante de 2 Empresas 

Empresa 

Concentración 

Caudal 

vertido 

Carga Contaminante 

DQO (mg/l) Q (l/s) CC (kg/d) 

X 30 500 30*500*0.0864= 1296.00 kg/d (DQO) 

Y 70000 0.2 70000*0.2*0.0864= 1209.60 kg/d (DQO) 

Nota: Determinados los valores de Carga Contaminante de cada empresa, se puede constatar 

que la Empresa “X” es la que más carga contaminante vierte al río. 

Elaborado por: Collaguazo & Espín (2021) 

2.1.10. Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas 

Para el tratamiento se debe cumplir con procesos (físicos, químicos y microbiológicos) y 

operaciones direccionadas a la depuración (mitigar concentraciones dañinas) de dichas aguas para 

después ser vertidas a un cuerpo receptor, evitando así algún impacto negativo al medio ambiente. Estos 

procesos se realizan en las Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales (EDAR) o también conocidas 

como Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR). (Lozano-Rivas, 2012) 



22 

 

Las fases para el tratamiento de aguas residuales domésticas consisten en: 

 Recogida: Se direcciona las aguas residuales domésticas mediante tuberías 

(dependiendo de la situación topográfica puede ser mediante pendientes o por 

bombeo) que salen del hogar y se conducen hacia un sistema de alcantarillado. 

(Moreira Veliz & Macías Choez, 2018) 

 Tratamiento: Las aguas residuales domésticas son conducidas por un sistema 

de alcantarillado y dirigidas hacia una Planta de Tratamiento de Aguas 

Residuales (PTAR), donde se debe cumplir con procesos y operaciones 

direccionadas a la depuración (mitigar concentraciones dañinas) de dichas 

aguas. (Moreira Veliz & Macías Choez, 2018) 

 Evacuación o Vertido: Es la fase final donde se realiza el vertido de las aguas 

residuales domésticas ya tratadas (menor cantidad de concentraciones 

dañinas), dependiendo del proceso y la capacidad de remoción que se realizó 

en la PTAR, se puede realizar el vertido en cauces aledaños. (Moreira Veliz & 

Macías Choez, 2018) 

A continuación, la Tabla 9 nos detalla los tipos de tratamiento y obras complementarias de una 

PTAR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Tabla 9. Características de los Tipos de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas 

Tratamiento Función 
Obras 

complementarias 

Parámetros 

involucrados 
Eficiencia 

Pretratamiento 

Retirar sólidos de 

considerables 

dimensiones, a fin de 

evitar obstrucción en 

tuberías y equipos de 

la PTAR 

-Pozo de muy 

gruesos 

-Rejillas 

-Desarenador 

-Desengrasador 

Físicos 

Químicos 

(neutralización) 

En este tratamiento no se 

logra remociones en 

Demanda Bioquímica de 

Oxígeno (DBO) ni en 

Solidos Suspendidos 

Totales (SST) 

 

Primario 

Retirar gran parte de 

materia orgánica 

suspendida decantable 

(se sedimenta en un 

tiempo determinado) 

-Decantadores 

primarios 

-DAF (unidades de 

flotación por aire 

disuelto) 

-Tamices 

 

 

Físicos 

Químicos 

(decantación 

asistida) 

Remoción de DBO hasta 

50 % (un 80% con 

decantación asistida) 

 

Remoción de SST hasta 

70% (un 85% con 

decantación asistida) 

Secundario 

Retirar materia 

orgánica soluble (se 

disuelve y forma 

nueva sustancia), 

eliminar patógenos y 

elementos 

contaminantes 

-Reactores 

microbiológicos 

aerobios (lodos 

activados, filtros 

percoladores, 

biodiscos, 

humedales, 

lagunas) 

-Reactores 

microbiológicos 

anaerobios (RAP. 

Reactor anaerobio 

de flujo pistón, 

RAFA. Reactor 

anaerobio de flujo 

ascendente) 

 

Biológicos 

Remoción de DBO hasta 

un 92% 

 

Remoción de SST hasta 

un 90% 

Terciario 

Precisar en menorar 

en lo más posible la 

concentración de 

materia orgánica, y 

parámetros como 

nitratos, metales, 

pesticidas, entre otros. 

 

-Coagulación-

floculación 

-Adsorción 

-Filtración 

-Lagunas 

-Desinfección 

 

Químicos 

Biológicos 

De acuerdo a que tan 

contaminada estaba el 

agua, la eficiencia total 

tendrá variaciones. 

Elaborado por: Collaguazo & Espín (2021) 



24 

 

2.1.10.1. Depuración Biológica. Trata de tener a los microorganismos sujetos a 

condiciones controladas (reacciones bioquímicas), con la finalidad de que se oxide la materia orgánica, 

nutrientes y otros parámetros de manera acelerada. La depuración biológica consiste en un proceso 

aerobio (hay presencia de oxígeno) y un proceso anaerobio (no hay presencia de oxígeno) (Lozano-

Rivas, 2012) 

2.1.11. Humedales Artificiales 

Los humedales artificiales son sistemas (no mecánicos) de depuración de aguas residuales, van 

a depender de la naturaleza para cumplir el proceso de depuración, ya que incluyen macrófitas, 

enteradas sobre un lecho filtrante (turba, arena, grava, etc.) el cual está impermeabilizado con plástico, 

geotextil y hormigón.  Estás macrófitas se refieren a plantas acuáticas que pueden estar en flotación o 

enterrada directamente sobre el lecho. Las plantas mediante la fotosíntesis, realizan interacciones físicas, 

químicas y biológicas; de tal manera logrando que el agua sea depurada gradualmente. (Delgadillo, 

Camacho, Pérez, & Andrade, 2010) 

La diferencia entre un humedal natural y uno artificial, consiste en que el humedal natural 

(pantano, lago, laguna), es un cuerpo receptor de aguas ya tratadas, mientras que el humedal artificial es 

un sistema de tratamiento que usa macrófitas para el proceso de depuración, pero eso sí bajo normativa 

en lo que compete al cuidado del medio ambiente, las descargas de agua que se realicen no deben 

afectar al cuerpo receptor. (Alarcón, Zurita, Lara-Borreo, & Vidal, 2018) 

La función de los humedales artificiales, es la mitigación de parámetros contaminantes, además 

consiste en principios como: actividad bioquímica de los microorganismos, contribución de oxígeno por 

parte de las macrófitas durante el día, y soporte físico para el cultivo de macrófitas por parte del lecho 

filtrante (turba, arena, grava, etc.), logrando así el enraizamiento de las macrófitas. (Delgadillo, 

Camacho, Pérez, & Andrade, 2010) 

 

2.1.12. Clasificación de los Humedales Artificiales según el Flujo del Agua 

A continuación, la Tabla 10 detalla cómo se subdivide los humedales artificiales que usan 

macrófitas enraizadas emergentes, de acuerdo al flujo del agua.  

 

 

 

 



25 

 

Tabla 10. Humedales Artificiales según el Flujo del Agua 

Humedales Artificiales según el Flujo del Agua 

Humedal Artificial de 

Flujo Superficial 

(HFS). 

Humedal Artificial de 

Flujo Sub superficial 

(HFSS). 

Humedal de 

Flujo 

Horizontal Sub 

superficial 

(HFHSS): 

El flujo del agua fluye 

horizontalmente por 

debajo de la superficie 

y consiste en ir 

colocando 

verticalmente un tipo 

lecho filtrante al inicio 

de la entrada (ingreso 

de agua residual), otro 

tipo de lecho en la 

mitad, y otro tipo de 

lecho al final (salida de 

agua depurada), tiene 

una pendiente entre 

0.5% y 1% y su 

profundidad puede ser 

entre los 0.45 m a 1 m. 

Como bien dice el título 

el flujo de agua se 

mantendría fluyendo 

superficialmente, 

atravesando los tallos 

de la macrófita 

enraizada emergente a 

usar. La profundidad de 

la zanja no supera los 

0.60 m. 

El flujo del agua se 

mantiene fluyendo por 

debajo de la superficie, 

atravesando un lecho 

filtrante (turba, arena, 

grava, etc.). La 

profundidad puede 

llegar hasta 1 m, pero lo 

habitual suelen ser de 

0.60 m. 

Humedal de 

Flujo Vertical 

Sub superficial 

(HFVSS): 

El flujo del agua se 

vierte de 2.5 cm a 5 cm 

sobre la superficie, 

mediante una tubería 

con orificios, de tal 

manera el flujo iría 

sumergiéndose de 

manera vertical, 

atravesando los lechos 

filtrantes colocados de 

manera horizontal 

(mínimo 3 capas), hasta 

llegar a una red de 

drenaje colocada al 

fondo del humedal. 

Nota: Los HFSS se subdividen en Humedales de Flujo Horizontal Sub superficiales 

(HFHSS) y en Humedales de Flujo Vertical Sub superficiales (HFVSS) 

Elaborado por: Collaguazo & Espín (2021) 

 

A continuación, la Figura 7 mediante un esquema recopila los tipos de humedales artificiales. 



26 

 

 
Figura 7. Esquema de los Tipos de Humedales Artificiales según Macrófitas a usar 

Elaborado por: Collaguazo & Espín (2021) 

2.1.12.1. Humedal Artificial de Flujo Superficial (HFS)  El flujo del agua se da 

superficialmente atravesando los tallos de la macrófita enraizada emergente a usar. Mediante los 

procesos físicos, químicos y biológicos, y con ayuda del lecho, se puede filtrar sólidos, degradar materia 

orgánica, y remover nutrientes del agua residual a tratar. Pero, se debe considerar un pretratamiento al 

agua residual doméstica antes de ingresar al humedal artificial (tratamiento secundario), como por 

ejemplo una trampa de grasas, un sedimentador, como también un reactor anaerobio con deflectores 

(ABR). (Tilley, y otros, 2018) 

Para un mejor entendimiento del concepto del HFS (ver Figura 8). 

 
Figura 8. Esquema de un HFS 

Fuente: (Tilley, y otros, 2018) 

 

 



27 

 

Consideraciones: 

Según (Tilley, y otros, 2018) autores de “Compendio de sistemas y tecnologías de 

saneamiento” este sistema de depuración mediante humedales artificiales de flujo superficial es 

excelente para climas cálidos. Hay una remoción satisfactoria de sólidos suspendidos, pero una menor 

eliminación de patógenos, nutrientes, y otros parámetros contaminantes. Las plantas limitan el oxígeno 

disuelto en el agua por su sombra, como consecuencia este sistema es útil para aguas residuales de baja 

resistencia.  

Además, se debe considerar un tratamiento primario para mitigar la concentración de DBO, ya 

que rara vez este sistema de depuración (HFS) es usado como un tratamiento secundario, es más 

aplicable para un tratamiento terciario o final. De acuerdo al volumen de agua, contaminantes y las 

dimensiones que pueda requerir el humedal puede ser útil para zonas urbanas y rurales. 

A continuación, la Figura 9 nos detalla brevemente las consideraciones que se debe tener en 

cuanto al diseño de un HFS. 

 
Figura 9. Consideraciones de Diseño de un HFS 

Elaborado por: Collaguazo & Espín (2021) 

A continuación, la Tabla 11 nos detalla las principales ventajas y desventajas de un 

humedal artificial de flujo superficial (HFS). 

 



28 

 

Tabla 11. Ventajas y Desventajas de un HFS 

Ventajas Desventajas 

-Estéticamente agradable y proporciona 

hábitat a los animales 

 

-Reducción de DBO y sólidos, eliminación 

limitada de patógenos 

 

-Construido y reparado con materiales no muy 

costosos 

 

-No requiere energía eléctrica 

-Facilita reproducción de mosquitos 

 

-Presencia de olor (dependiendo del diseño y 